1) Гр. Вартислава III Даргунскому монастырю отъ 1260 г. (Pomm. Urk., II, № 677, p. 65): *Hinc est igitur, quod tam presentibus quam futuris scripto declaramus, quod villam Pribegnev claustro Dargun cum omni jure nostro dedimus, ab aduocatia uidelicet, ab urbium edificatione, a pontium positione, ab expeditione liberam, cum subscriptis terminis, de cetero nichil nisi dei remuneracionem prouide expectantes.*

2) Изъ нѣсколькихъ сотенъ отчужденій деревень можно взять слѣдующіе примѣры.

Гр. Барніма Штетинскимъ каноникамъ при Петровской церкви отъ 1261 г. (Pomm. Urk., II, № 710, p. 87—88): *Sane ne propter defectum regum temporalium huiusmodi canonicis institutis et pro tempore instituendis seruendi domino copia subtrahatur, villas Wammelitz, Sparenvelde cum limitibus suis cognitione causarum criminalium, ciuilium et omni jure tem-*

Съ отсутствіемъ частныхъ правъ собственности на даримую деревню совпадаетъ и способъ указанія на границы ея. Сами по себѣ эти указанія не доказываютъ высказаннаго положенія объ освоеніи, но они все-таки лучше подходитъ къ такой деревнѣ, которая не составляетъ чьей-либо частной собственности. Вмѣсто подробнаго описанія границъ, дѣлается не разъ только общее замѣчаніе о томъ, что дается деревня „съ границами ея“, „со ста-ринными ея границами“ и т. п. Свѣдѣнія о границахъ предпо-

*porali, quod in eis nominari poterit vel acquiri — — vsibus ipsorum canonum omnimodis profuturas conferimus et donamus , villas ipsas ab omni exactione vectigalium servitute rustica vel urbana , questis , talliis et omni inpetitione nostra nostrorumque officialium , preterquam ad defensionem terre , cum communis necessitas ingruerit , decernentes liberas et immunes , omne ius , quod in ipsis habuimus . in canonicos ipsos et eorum successores liberaliter transferentes.*

Гр. Вартислава III отъ 1245 г. (C. P. D., № 346, p. 728): nos ecclesie in Cladessowe — — villas quasdam cum omni juris integritate et vtilitate — — legitima donatione donauimus. — — In ipsis terminis sunt ville Cladessowe et Rosemesowe . et quitquit iuris nostri in Tolensa fuerit infra prescriptos terminos . a nobis eidem ecclesie sunt collata .

Гр. Барнима отъ 1248 г. (C. P. D., № 385, p. 785): nos — — ceno-  
nobio quod Wolkenreth vocatur . contulimus curiam que dicitur Tamzowa .  
cum quinquaginta et quatuor mansis eidem curie adiacentibus . cum omni  
iure videlicet quod nos in hiis bonis habere videbamur . perpetuis temporibus  
libere possidendum. Adiecimus etiam curie prenatae quandam campum qui  
Ratichowa uocatur . cum triginta et sex mansis . perpetuo cum omni iure  
nostro . quod nos etiam in eisdem mansis habuimus aut habere videba-  
mur . libere possidendum.

Гр. Вартислава III Эльденскому монастырю отъ 1248 г. (C. P. D., № 400, p. 828): si quid iuris habere videbamur . uel ex hereditaria successione seu alio quoconque tytulo . in possessionibus eiusdem monasterii que  
sunt uel in terra Wozstrosnae . — — uel etiam in hiis que trans Hildam  
sunt . — — et omnibus aliis possessionibus . eidem monasterio attinenti-  
bus . ipsis fratribus nomine nostro et heredum nostrorum perpetuo re-  
signamus .

Гр. Барнима отъ 1252 г. (C. P. D., № 480, p. 952): nos dilectis fra-  
tribus nostris de Hilda — — sex mansos — — et insulam — — et aquam  
— — et aggerem — — in puram et perpetuam elemosinam . cum aduocatio  
et omni iure quod in eisdem habuimus uel habere potuimus . jure perpetuo  
possidenda conferimus et donamus.

Гр. Вартислава III Бельбукскому монастырю отъ 1254 г. (Pomm. Urk., II, № 586, p. 4—5): sexcentos mansos Teutonicales — — cum — —  
omnibus — — pertinentiis , iurisdictione , honore ac distractu , iure proprio in-  
perpetuum libere possidendos concedimus et donamus simpliciter inter viuos ,  
ita videlicet quod ex eisdem mansis nullum nobis haeredibus aut successo-

лагались, такимъ образомъ, известными не князю, а совокупности самихъ же жителей деревни<sup>1)</sup>.

IV. Такимъ образомъ, нѣкоторыя указанія въ документахъ, особенно упоминанія о повинностяхъ, говорятъ о государственномъ положеніи отчуждавшихся деревень. Для того, чтобы пріобрѣсти полное убѣжденіе въ томъ, что дѣйствительно происходилъ процессъ освоенія, важно было бы отыскать отчужденіе княземъ такого населенного мѣста, которое раньше не принадлежало кому-либо въ качествѣ частной собственности. Но извѣстія, относя-

---

*ribus nostris seruitium uos aut praedictorum mansorum incole teneamini exhibere , sed cum praedicta terra redacta fuerit ad culturam , cultores et habitatores ipsius de omni iure quod nobis in his competeteret aut competere posset vobis et successoribus vestris absque nostra haeredum et successorum nostrorum et cuiuslibet alterius persone contradictione cum integritate respondeant, nichil nobis iuris haeredibus aut successoribus nostris in eisdem mansis, cultoribus vel eorum inhabitatoribus poenitus reseruantes.*

Договоръ Вартислава III съ бранденбургскими маркграфами отъ 1236 г. (С. Р. Д., № 241, р. 525): *Et idem dominus W. resignauit dominis Marchionibus terram Stargard cum omnibus atenenciis. Et terram bezeriz eciam simili modo. Et terram Wostrowe . sicut sita est . cum omnibus atenenciis .*

Гр. Барнума отъ 1248 г. (С. Р. Д., № 397, р. 813; Pomm. Urk., I, № 475, р. 367—368): *Terram Cholberge sum suis omnibus attinentiis districtibus . videlicet Poditzol et Concrine . que vera nostra a progenitoribus nostris extitit proprietas . dicto domino Wilhelmo episcopo . et ecclesie sue . libere et liberaliter contulimus . cum omnibus juribus perpetuis temporibus possidendum.*